
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio 1° 

 

 

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 
Ufficio III 

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357 
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it 

 

Prot. AOODRSA.REG.UFF. n. 12216       Cagliari, 20/10/2015 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 254 

(Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo 

d'istruzione, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 

marzo 2009, n. 89); 

VISTA la Circolare del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 13 febbraio 2015, n. 3, 

avente a oggetto "Adozione sperimentale dei nuovi modelli di certificazione di competenze nel 

primo ciclo di istruzione"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435 (ex 440), 

registrato alla Corte dei Conti in data 15 luglio 2015, foglio 3191, recante "Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure 

nazionali relative la missione Istruzione scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 

istituzioni scolastiche" e, in particolare l'art. 28, che prevede la destinazione di un finanziamento di 

€ 500.000,00 (cinquecento mila) ai progetti presentati da scuole del primo ciclo o loro reti, al fine di 

favorire il passaggio dall'adozione sperimentale all'adozione generalizzata dei modelli nazionali di 

certificazione delle competenze; 

VISTO il D.D. n. 940 del 15.09.2015, e specificamente l’art.1 in cui sono definite  le finalità attese, i requisiti 

e le specifiche richiesti per i progetti di cui all'art. 28 del dm 435 del 2015, presentati da istituzioni 

scolastiche del primo ciclo o loro reti al fine di completare il percorso di accompagnamento delle 

predette istituzioni scolastiche all'applicazione delle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola 

dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui al dm 254 del 2012, favorendo, in particolare, il 

passaggio dall'adozione sperimentale all'adozione generalizzata dei modelli nazionali di 

certificazione delle competenze, come previsto dalla Circolare del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca n. 3 del 2015; 

VISTA la tabella di ripartizione su base regionale in calce al D.D. n. 940 del 15.09.2015, che assegna alla 

regione Sardegna  la somma di € 17.297,42, dei quali € 14.702,81 di quota assegnata per i progetti 

presentati dalle scuole e € 2.594,61 per le azioni di coordinamento e monitoraggio attribuite alla 

scuola polo. 

VISTA la nota AOODRSA.REG.UFF. 10986 del 24.09.2015 con la quale questa Direzione Generale ha invitato 

le istituzioni scolastiche del I ciclo a proporre la propria candidatura con la presentazione di progetti 

di formazione relativi alle attività succitate; 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio 1° 

 

 

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 
Ufficio III 

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357 
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it 

VISTA la costituzione della commissione avente il compito di valutare i progetti formativi secondo la 

procedura definita all’art. 28, comma 4 del D.M. 435/2015; nominata con nota n. 11855 del 

12/10/2015;  

VISTI gli atti adottati dalla Commissione di valutazione delle candidature pervenute; 

CONSIDERATO che sono state presentate nove candidature, tutte rispondenti ai criteri di valenza 

pedagogica, didattica e formativa indicati nel DDG n. 940/2015 e nella nota  AOODRSA.REG.UFF. 

10986 del 24 settembre 2015; 

TENUTO CONTO che la commissione ha espresso parere favorevole a finanziare tutte le nove candidature e 

ai relativi progetti formativi; 

CONSIDERATA la graduatoria di merito allegata al Decreto AOODRSA.REG.UFF. 11990 del 13.10.2015; 

STABILITO di attribuire risorse finanziarie in proporzione al punteggio maturato dai progetti, fatta salva 

l’assegnazione dell’importo minimo di € 2.000,00, e calcolato conseguentemente l’importo da 

assegnare a ciascuna istituzione scolastica; 

VALUTATA la risorsa finanziaria resa disponibile dal finanziamento ministeriale; 

RITENUTO opportuno provvedere all’integrazione dei fondi necessari (calcolati in € 8.397,19) ricorrendo al 

capitolo di spesa “Indicazioni per il curricolo” di competenza di questo Ufficio; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Alle reti di scuole sono assegnate risorse come da Piano di Riparto in calce al presente decreto. 

 

Art. 2 -  La Direzione Didattica n.3 di Olbia (codice meccanografico SSEE027003), scuola assegnataria di 

parte dei fondi del capitolo di spesa “Indicazioni per il curricolo”, provvederà all’erogazione del 

finanziamento di cui alla colonna “Importo assegnato dai fondi dell'USR SARDEGNA” del piano di riparto. 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web http://www.istruzione.sardegna.it.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Francesco Feliziani 
 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA DA INDICAZIONE  

A STAMPA AI SENSI ART. 3, COMMA 2,  D. L.VO N. 39/93 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio 1° 

 

 

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna 
Ufficio III 

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357 
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it 

Misure di accompagnamento alle Indicazioni Nazionali del primo ciclo - 2015-2016 

Progetti di Formazione e Ricerca – USR Sardegna 

 

PIANO DI RIPARTO DEI FONDI 

 

 

Denominazione Cod. mecc. Cod. fiscale Conto 

tes. 

Cod. 

tes. 

Importo 

totale 

assegnato 

all'ist. 

scolastica 

Importo 

assegnato dai 

fondi del MIUR 

Importo 

assegnato 

dai fondi 

dell'USR 

SARDEGNA 

IC "Don Milani" 

di Carbonia 

CAIC 817002 90012520921 310473 520 € 3.500,00 € 2.102,81 € 1.397,19 

IC Porto Torres 1 SSIC841007 92128440903 316708 522 € 3.200,00 € 2.100,00 € 1.100,00 

IC Via Stoccolma 

Cagliari 

CAIC86800V 92168620927 310507 520 € 3.000,00 € 2.100,00 € 900,00 

IC "Leo" Arbus CAIC81300p 82002260923 310469 520 € 2.600,00 € 2.100,00 € 500,00 

IC "San Donato" 

Sassari 

SSIC85200N 92136810907 319183 522 € 2.400,00 € 2.100,00 € 300,00 

IC di  Tertenia   NUIC849002 91004000914 314269 521 € 2.300,00 € 2.100,00 € 200,00 

DD 1°C 

Capoterra 

CAEE039001 80005280922 310456 520 € 2.100,00 € 2.100,00 € 0,00 

IC 2 Arzachena SSIC834004 91024940909 316702 522 € 2.000,00 € 0,00  € 2.000,00 

IC 4 Oristano ORIC82700L 80004750958 314341 523 € 2.000,00 € 0,00  € 2.000,00 

 Totale € 23.100,00 € 14.702,81 € 8.397,19 

 


